[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

REQUERIMENTO Nº.  425
SESSÃO ORDINÁRIA DE  26/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O aumento expressivo do número de pessoas em situação de rua, especialmente nas praças públicas e semáforos é uma realidade de nossa cidade.
Sabendo que referido fato que traz impactos sociais, sanitários e de segurança, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e à Secretária de Assistência Social, ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, solicitando que realizem estudos para a buscar assegurar a dignidade das pessoas em situação de rua, bem como garantir a organização e o bem-estar coletivo da população, a saber:
1. Implementar medidas efetivas para o controle e a redução da população em situação de rua;
2. Realizar levantamento atualizado e detalhado do número de pessoas em situação de vulnerabilidade;

3. Ampliar e fortalecer os serviços de acolhimento, apoio psicológico, capacitação profissional e reinserção social;

4. Realizar parcerias com organizações da sociedade civil e outras esferas de governo para promover políticas públicas integradas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de maio de 2025.

Vereadores Autores:

	CULA

MDB
	WELINTON JAPA

MDB

ACVA/lrt
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br